石部南学区まちづくり協議会

#6 事業部会議議事録(2009 年 10 月 3 日)

配布先：会長、事務局長、会議委員 1

H21 年度第 6 回事業部会議事録

■ 開催日時； 2009 年 10 月 3日（土） 19:30－

■ 開催場所； 石部南まちづくりセンター 1 階和室

■ 配 布 物； 1)議題 2)ふれあい祭役割分担表 3)ふれあい祭部活動紹介ﾊﾟﾈﾙﾚｲｱｳﾄ

■ 出席者（敬称略）；

出席） ・里山小川（市川）・文化芸術（鵜飼）・人づくり（川村、中井）

・地産地消（山中、石飛）・スポレク（鈴木）・広報（土居）

・竹内会長、田中事務局長、小向事業部副部長、曽我部事業部長

欠席）森田、吉川、南橋、竹内(由)

■ 議題（審議事項）；

[１] 専門部会活動報告

【ひとづくり】

① 声かけ・あいさつ運動の推進

・運営委員あいさつ運動実施（9/21-10/4） 提出期日：10/09

受付 BOX をセンターに用意します。

・10/14 部会にて集計し推進要領策定に反映します。

② 第 2 回地元学講座：「近江学園訪問」片岡学園長ご講話「この子らを世の光に」

・10/3 10:00-12:00AM 実施 講話/施設・作品見学

参加者：30 名 （一般 17 名（内回覧 8 名）/運営委員 13 名）

・福祉に対する姿勢を見つめ直す機会、大きな福祉の思想のもと、先生方・施設への理

解を深める有意義な講座となった。 お礼状をだします。

【里山小川】

9/26 部会での協議・決定事項：

1) ふれあい祭り 部活動展示担当決定 西村/横瀬

2) 里山 候補地（東寺森林組合管理地）の視察 10/4 13:30- 予定

3) かわになの放流： 10月下旬-11 月上旬 広野川で予定

南小学校に参加打診したが、今年度は年間計画が既に決まっていることより断念。

よって、今年度は子ども会を対象に＋催し（焼き芋、、）で企画する

【文化芸術】【スポレク】

① 地元の歴史探訪

9/19 ﾏｯﾌﾟ候補地のﾎﾟｲﾝﾄ写真撮影実施

9/27 史跡解説書と史跡写真の照合実施

10/24 ・史跡マップ作りに取り掛かる（年内完成を目指す）

・ 南学区の地図確保に苦慮している。 運営委員の意見も反映したい。

・ マップの完成をもって、ｵﾘｴﾝﾃｰﾘﾝｸﾞのｺｰｽ設定を行う。

② いもち送り次年度準備

石部南学区まちづくり協議会

#6 事業部会議議事録(2009 年 10 月 3 日)

配布先：会長、事務局長、会議委員 2

・松明用竹： 10 月末までに当日までのｽｹｼﾞｭｰﾙ作成

・次年度参加について、早急に西寺に意向を伝えることを前提とする。

【地産地消】

① 農産物の直売

・11/8 ふれあい祭り出展対応中

・竹炭作り研究を進め、筍堀から竹活用事業を模索する。

・地区での野菜販売企画（H22 年度より）、

各区年間行事計画の把握などを通し、企画策定する。

② 遊休地の活用 : 今回報告事項はなし。

【広報】

① #5 広報発行（9/30 付）HP 掲載済、地区回覧をおこなう。

② ふれあい祭り

1) ゴミステーション掲示板用チラシ準備、掲載予定 （10/5 の週）

2) 部会活動紹介パネル作成要領の説明、

模造紙の配布、各部会の提出期限は 10 月末、センターへ

3) 協議会紹介パネル、部会員募集パネル作成する。

③ 自治会管理以外のｺﾞﾐｽﾃｰｼｮﾝ掲示板の対応について

まち協の掲示板設置の方向で、市当局確認、自治会と調整する（田中事務局長）

[２] その他

① 田中事務局長より、ふれあい祭り開催時のまち協事務室の使用について連絡

1) まち協事務室をふれあい祭り「ﾊﾟｿｺﾝ教室」に使う予定（実行委員会からの依頼）

2) 前日（11/7）は、事務室ﾊﾟｿｺﾝ、ﾌﾟﾘﾝﾀｰの使用は可能。

② ふれあい祭りイベント担当 市川さんよりスタンプラリー、模擬店にスタンプ台設

置の計画についての説明。

③ 次回事業部会 11/7 実施の是非について

ふれあい祭り前日にあたり、センターの使用ができない、よって 11 月度会議の日程

の調整=>11/7=>10/31 に決定

④ センターへのまち協問い合わせについて（センターの対応範囲について）

1) 市当局へ確認する（田中事務局長）

2) まち協部会員募集における連絡先を、各部会長とする。（部会長 TEL#掲載承諾済）

3)

[３] 次回定例事業部会

・開催日時：10月 31 日（土）19:30-

・開催場所：石部南まちづくりセンター

・議題： ①各専門部会活動報告（実施状況、課題、予定）②ふれあい祭前日確認

記/曽我部